Projeto de lei - 54pcu303

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 54pcu303
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/02/2024
Projeto de lei nº 160/2024
Protocolo nº 701/2024
Processo nº 258/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

Dispõe  sobre  o  mês  de  conscientização  a
prevenção, diagnóstico, controle e tratamento a
retinoblastoma, no âmbito do Estado de Mato
Grosso, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO, nos termos do Artigo 37, inciso III, c/c, Artigo 39,
ambos da Constituição Estadual, aprova e o Governo sanciona a seguinte lei:

Artigo 1º - Institui no âmbito do Estado de Mato Grosso, o mês de conscientização a prevenção, diagnóstico,
controle e tratamento a retinoblastoma (tumor maligno originário das células da retina, que é a parte do olho
responsável pela visão, afetando um ou ambos os olhos, que ocorre geralmente em crianças, antes dos
05(cinco) anos de idade).

Parágrafo único – Fica designado o mês de outubro de cada ano para conscientização que se trata o “caput”
deste artigo, denominado de “Mês de olho nos olhinhos”.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária, que tem por fim, instituir no âmbito do Estado de Mato Grosso, o mês
de conscientização a prevenção, diagnóstico, controle e tratamento a retinoblastoma (tumor maligno
originário das células da retina, que é a parte do olho responsável pela visão, afetando um ou ambos os
olhos, que ocorre geralmente em crianças, antes dos 05(cinco) anos de idade).

Conforme estabelece o Instituto Nacional de Câncer (INCA), a RETINOBLASTOMA é um "tumor maligno
originário das células da retina, que é a parte do olho responsável pela visão, afetando um ou ambos os
olhos", que ocorre geralmente, em crianças antes dos 5 anos de idade.

A retinoblastoma ganhou grande repercussão no Brasil, depois que o apresentador global Tiago Leifert e
sua esposa Daiana Garbin vieram a público e anunciaram que a filha do casal (Lua, de 3 anos), faz
tratamento da doença (retinoblastoma), desde o ano de 2021.

1

Projeto de lei - 54pcu303

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante disso, o apresentador Tiago Leifert e sua esposa Daiana Garbin vem promovendo uma campanha
de conscientização sobre o retinoblastoma denominada de "De Olho nos Olhinhos" para alertar sobre sinais
e sintomas do referido câncer.

"É uma doença muito, muito perigosa, agressiva e pode ser fatal. Neste momento, em algum lugar do Brasil,
tem um câncer se desenvolvendo dentro dos olhos de uma criança pequena, e os pais não têm a menor
ideia do que está acontecendo. As pessoas que estão em volta desta criança também nem desconfiam,
como eu e a Dai, a gente não desconfiava lá atrás", af irmou Leifert,  em vídeo… -(
https://www.uol.com.br/vivabem/noticias/redacao/2023/09/15/retinoblastoma-tiago-leifert-daiana-garbin-cam
panha.htm?cmpid=copiaecola).

Segundo a sociedade brasileira de oftalmologia, o principal sintoma do retinoblastoma é a leucocoria,
presente em 90% dos casos. A leucocoria é um reflexo branco na pupila, conhecido como reflexo do olho
de gato.

O reflexo de olho de gato é uma mancha esbranquiçada que indica que uma fonte luminosa está incidindo
sobre a superfície do tumor e impede a passagem de luz. Sem a passagem de luz, as vias óticas para o
centro da visão no cérebro não se desenvolvem e atrofiam.

A Leucocoria (reflexo de olho de gato), pode ser notado sob luz artificial, quando a pupila está dilatada, ou
em fotos, quando o flash bate sobre os olhos e aparece uma mancha branca na pupila, enquanto que nos
olhos saudáveis, esse reflexo é sempre vermelho.

Como a grande maioria dos cânceres, o sucesso no tratamento da RETINOBLASTOMA está totalmente
ligado ao momento do diagnóstico. Quanto mais cedo descoberto o problema, melhores as chances no
sucesso do tratamento.

Portanto, é indispensável que o Estado e a sociedade possam conscientizarem no sentido que é preciso
existir total atenção a prevenção, diagnóstico, controle e tratamento da retinoblastoma, tornando-se o
presente projeto de lei, exigível, oportuno e necessário.

Por fim, a presente iniciativa estabelece o mês de outubro de cada ano para a conscientização da
necessidade da atenção à prevenção, diagnóstico, controle e tratamento da RETINOBLASTOMA, em
homenagem ao mês de nascimento da menina LUA LEIFERT, por ter sido o grande ponto de início da
campanha da atenção deste tipo de câncer no Brasil, medida de mais lídima justiça.

EX POSITIS, é o essencial.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Fevereiro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2

https://www.uol.com.br/vivabem/noticias/redacao/2023/09/15/retinoblastoma-tiago-leifert-daiana-garbin-campanha.htm?cmpid=copiaecola
https://www.uol.com.br/vivabem/noticias/redacao/2023/09/15/retinoblastoma-tiago-leifert-daiana-garbin-campanha.htm?cmpid=copiaecola